

SOLIDAR TUNISIE

Chez CSBY - 35 Avenue Hédi Karray - Centre Urbain Nord - 1082 Tunis

MF : 1440051SPN

**Statement of financial
position
(Dinar)**

		31 december				31 december	
	Notes	2017	2016		Notes	2017	2016
Assets				Income			
Tangible assets		9 550,641	602,000	Accumulated surplus		104 979,466	
Minus depreciation		(1 580,792)	(106,102)	Surplus (deficit) for the year		(13 309,565)	104 979,466
	4	7 969,849	495,820				
Total non current assets	4	7 969,849	495,820	Total income	6	91 669,901	104 979,466
Current assets				Current liabilities			
Cash and cash equivalents	5	107 177,951	114 693,881	Suppliers and related accounts		14 031,791	3 807,619
				Other current liabilities	7	9 446,108	6 402,619
Total current Assets		107 177,951	114 693,881	Total current liabilities		23 477,899	10 210,235
Total Assets		115 147,800	115 189,701	Total liabilities and net assets		115 147,800	115 189,701

SOLIDAR TUNISIE

Chez CSBY - 35 Avenue Hédi Karray - Centre Urbain Nord - 1082 Tunis

MF: 1440051SPN

Income and expense statement
(Dinar)

	<u>Notes</u>	Year-end 31 december	
		<u>2017</u>	<u>2016</u>
Grants and subsidies			
Grants and subsidies	8	257 068,470	257 495,948
Total grants and subsidies		257 068,470	257 495,948
Expenses			
Consumed purchases of supplies		(3 141,442)	(5 197,441)
Personnel expenses		(39 607,675)	(25 984,998)
Provision and depreciation allowances	4	(1 474,612)	(106,102)
Other current expenses	9	(226 124,113)	(121 246,935)
Net financial expenses			
Total expenses		(270 347,842)	(152 535,524)
Operating deficit		(13 279,372)	104 960,424
Ordinary gains		12,283	19,542
Ordinary losses		(42,476)	(0.500)
Surplus (Deficit) of income over expenses for the year		(13 309,565)	104 979,466

SOLIDAR TUNISIE

Chez CSBY - 35 Avenue Hédi Karray - Centre Urbain Nord - 1082 Tunis

MF: 1440051SPN

Cash-flow statement

(Dinar)

	Year-end 31 décembre	
	2017	2016
Cash-flow from current operations		
Net result	(13 309,565)	104 979,466
Depreciation expense adjustment	1 474,612	106,180
Change in:		
Other current assets		
Suppliers and other debts	13 267,664	10 210,235
Cash flow from current operations	<u>1 432,711</u>	<u>1 432,711</u>
Cash-flow from investment operations		
Disbursement on acquisition of intangible and tangible assets	(8 948,641)	(602,000)
Disposal of intangible and tangible assets receipt		
Disbursement on acquisition of financial fixed assets		
Disposal of financial fixed assets receipt		
Cash-flow from (allocated to) investment activities	<u>(8 948,641)</u>	<u>(602,000)</u>
Cash-flow from funding activities		
Endowment receipt		
Investment grants receipt		
Contribution to fixed assets receipt		
Loans receipt		
Disbursement following repayment of loans (principal and interest)		
Cash-flow from (allocated to) financing activities	<u></u>	<u></u>
Changes in cash	(7 515,930)	114 693,881
Cash at beginning of year	114 693,881	
Cash at year-end	107 177,951	114 693,881

SOLIDAR TUNISIE

FINANCIAL STATEMENTS

31 december 2017

I N D E X

I – Financial statements

Statement of financial position	1
Income and expense statement	2
Cash-flow statement	3

II – Explanatory notes on financial statements

Note 1 : Présentation de l'association	4
Note 2 : Déclaration de conformité	4
Note 3 : Principes et méthodes comptables	4
Note 4 : Non-current assets	6
Note 5 : Cash and cash equivalents	6
Note 6 : Net assets	7
Note 7 : Other current liabilities	8
Note 8 : Grants and subsidies	8
Note 9 : Other current expenses	9
Note 10 : Activité	9
Note 11 : Off-balance sheet commitments	9

Note 1 : Présentation de l'association

Solidar Tunisie est une association à but non lucratif. Elle a été constituée en 2015 (JORT n°86 du 18 juillet 2015), en application du décret-loi n° 88-2011 du 24/09/2011.

L'association a pour objets de :

1. Soutenir les efforts de l'Etat dans le processus de transition démocratique au niveau du législatif, de l'exécutif et des différentes institutions de l'Etat ;
2. Etablir l'état des lieux et des préoccupations nationales par des experts spécialistes et des compétences dans une approche participative avec la société civile ;
3. Effectuer des recherches, des études et promouvoir les dialogues entre les dirigeants politiques, les syndicats, les associations, les universitaires et les experts ;
4. Fournir les formations nécessaires aux acteurs politiques et renforcement de leurs capacités dans les domaines de la démocratie sociale ;
5. Soutenir la participation politique des femmes et des jeunes.

Note 2 : Déclaration de conformité

Les états financiers ont été établis conformément aux dispositions du système comptable des entreprises ainsi qu'aux dispositions de la norme comptable 45 relative aux associations, aux partis politiques et aux autres organismes sans but lucratif, et ce en respect de l'article 39 du décret-loi n° 88-2011 relatif aux associations en Tunisie.

Les règles, méthodes et principes adoptés pour l'enregistrement des opérations au courant ou à la fin de l'exercice ne comportent aucune dérogation significative par rapport à ceux prévus par les normes comptables en vigueur.

Note 3 : Principes et méthodes comptables

Les états financiers ont été établis en adoptant le concept de capital financier et en retenant comme procédé de mesure celui du coût historique.

Les autres méthodes d'évaluation les plus significatives se résument comme suit :

3.1 Unité monétaire

Les états financiers sont établis en dinar tunisien. Les soldes des opérations libellées en monnaie étrangère sont convertis au cours de clôture si l'opération n'a pas été dénouée avant l'arrêté des états financiers. Les gains et pertes de change sont imputés aux résultats conformément aux dispositions de la norme comptable n°15.

3.2 Immobilisations

Seuls les éléments répondant aux critères de prise en compte sont immobilisés.

Les immobilisations sont enregistrées à leur coût d'entrée. Ils comprennent le prix d'achat et les charges y afférentes : les droits et taxes supportés et non récupérables, les frais de transit, de livraison, de manutention initiale d'installation ainsi que les frais directs tels que les commissions et courtages.

La valeur récupérable de l'immobilisation est appréciée à la fin de chaque exercice. Lorsqu'elle est inférieure à la valeur nette comptable, elle donne lieu à :

- Une réduction de valeur si la dépréciation est jugée réversible ;
- Une provision dans les autres cas.

Les immobilisations sont amorties à compter de leur mise en exploitation conformément au décret n° 2008-492 fixant les taux maximums des amortissements linéaires et la durée minimale des amortissements des actifs exploités dans le cadre de contrats de leasing et la valeur des actifs immobilisés pouvant faire l'objet d'un amortissement intégral au titre de l'année de leur utilisation.

La société n'étant pas entrée en exploitation en 2014, tous les frais antérieurs au démarrage effectués en 2014 ont été immobilisés. Ils figurent dans les autres actifs courants.

3.3 Taxe sur la valeur ajoutée

L'association Solidar Tunisie, étant en dehors du champ d'application de la TVA, toutes les charges et investissements sont comptabilisées toutes taxes comprises.

SOLIDAR TUNISIE
Identifiant unique : 1440051SPN

Notes on financial statements

Financial statements 31 December 2017

Note 4 : Non-current assets

	Gross value			Depreciation			Net book value
	Balance	Acquisition	Balance	Balance	Dotation	Balance	
	31/12/2016		31/12/2017	31/12/2016		31/12/2018	
Computer equipment	602,000	2 882,480	3 484,480	106,180	885,161	991,341	2 493,139
Office equipment		6 066,352	6 066,161		589,451	589,451	5 476,710
Tangible fixed assets	602,000	11 658,342	9 550,641	106,180	1 474,412	1 580,792	7 969,849
Non current assets	602,000	15 908,342	9 550,641	106,180	1 474,612	1 580,792	7 969,849

Note 5: Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents amount to D.107.178 at the end of the financial year. It includes the bank balance for an amount of D.107.008 and the cash balance for an amount of D.170.

Note 6: Net assets

The net assets of the association are at the end of the financial year at D.91.670. They correspond to the excess of the donations and grants received over the corresponding expenses for the realization of the various events and the cost of production of the published studies.

Note 7: Other current liabilities

Other current liabilities are D.9.446 at year-end and are as follows:

	2017	2016
Income taxes payable	5.502	5.215
CNSS	1.789	1.187
Accruals	2.155	
Total other current liabilities	9.446	6.402

Note 8: Grants and subsidies

Donations and grants received amount to D.257.068 at the end of the year and are detailed as follows:

	2017	2016
Local grants and subsidies	10.494	2.000
Foreign grants and subsidies	246.574	255.296
Total grants and subsidies	257.068	257.496

Note 9: Other current expenses

Other operating expenses are D.226 124 at the end of the financial year and are as follows:

	2017	2016
Rental costs		1.725
Various external services	10.507	4.198
Maintenance and repairs	140	
Remuneration of intermediaries and fees	149.600	93.732
Advertising and public relations	562	868
Travel	13.841	2.790
Receptions and congresses	40.188	15.460
Telecommunications charges	2.794	2.119
Banking and similar services	547	189
Income taxes payable	336	166
Fms project expenses	7.609	
Total other external services	226 124	121.247

Note 10 : Activité

Solidar Tunisie poursuit son activité en 2017. Ses travaux sont publiés et disponibles sur son site www.solidar-tunisie.org.

Note 11: Off-balance sheet commitments

Solidar Tunisie has not given any security or mortgage on its assets and has no security in its favor.